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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt 

trên địa bàn xã Cao Lộc 

 

Căn cứ Điều 75, Điều 79 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Công văn 

số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường về hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt; Công văn số 

4645/BTNMT-KSONMT ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về việc triển khai một số nội dung nhằm đẩy mạnh công tác quản lý chất 

thải rắn sinh hoạt; Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2023 

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn ban hành Quy định về quản lý, thu gom, vận 

chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của 

UBND tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. UBND xã Cao Lộc ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai phân loại CTRSH từ hộ gia đình, cá nhân theo đúng quy định tại 

khoản 1 Điều 75, khoản 7 Điều 79 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 phải được 

thực hiện chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 2024 và theo hướng dẫn kỹ thuật của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT, Công 

văn số 4645/BTNMT-KSONMT. 

- Tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải, sản phẩm thải bỏ, tận dụng tối đa 

giá trị, kéo dài vòng đời của sản phẩm, vật liệu; khuyến khích cơ quan, tổ chức, 

cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân tham gia chương trình tái chế, xử lý chất 

thải theo quy định; giảm tối đa lượng chất thải phải xử lý; qua đó sử dụng tiết 

kiệm, hiệu quả nguồn tài nguyên, giảm thiểu tác động xấu đến môi trường do 

CTRSH gây ra. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và cộng đồng dân cư 

tham gia thực hiện quản lý chất thải rắn sinh hoạt; tạo sự chuyển biến tích cực về 

nhận thức, hành động của toàn dân, từ mỗi cá nhân, gia đình đến cộng đồng khu 

dân cư trong công tác bảo vệ môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Việc thực hiện phân loại CTRSH từ hộ gia đình, cá nhân được triển khai 

đồng loạt trên địa bàn các thôn. 

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/tai-nguyen-moi-truong/cong-van-9368-btnmt-ksonmt-2023-huong-dan-ky-thuat-ve-phan-loai-chat-thai-ran-sinh-hoat-585228.aspx
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- Xác định vai trò, trách nhiệm của các phòng theo chức năng, nhiệm vụ 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền, vận 

động hộ gia đình, cá nhân có trách nhiệm giảm thiểu, phân loại CTRSH tại nguồn. 

Đề cao vai trò, trách nhiệm của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức 

chính trị - xã hội xã trong việc tổ chức triển khai thực hiện phân loại CTRSH từ hộ 

gia đình, cá nhân. 

- Tăng cường công tác xã hội hoá để huy động tối đa các nguồn lực tham gia 

vào công tác phân loại CTRSH tại nguồn và thu gom, vận chuyển, xử lý riêng chất 

thải rắn sinh hoạt sau phân loại đến nơi quy định. 

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn quá trình thực hiện phân loại 

CTRSH từ các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn đảm bảo đáp ứng yêu cầu theo quy 

định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các quy định của pháp luật, văn bản 

hướng dẫn có liên quan. 

- Các phòng ban, trường học, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn,  Đảng 

viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong cơ quan nhà 

nước phải tiên phong, gương mẫu, đi đầu thực hiện nghiêm túc việc phân loại 

CTRSH tại nguồn; đồng thời tuyên truyền, vận động gia đình, người thân, hộ gia 

đình, cá nhân nơi cư trú cùng thực hiện phân loại CTRSH. 

- Vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt sau phân loại đáp ứng yêu cầu về 

bảo vệ môi trường, tuyệt đối không để lẫn các loại chất thải đã được phân loại với 

nhau. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức về phân loại CTRSH 

- Triển khai, phổ biến các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 

và các quy định pháp luật, văn bản hướng dẫn kỹ thuật có liên quan đến phân loại 

CTRSH từ hộ gia đình, cá nhân về mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc phân loại 

CTRSH; việc thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH sau khi được phân loại; các quy 

định về xử lý vi phạm trong việc phân loại CTRSH từ hộ gia đình, cá nhân. 

- Đối tượng tập huấn, tuyên truyền: tuyên truyền viên các cấp, lực lượng cán 

bộ, công chức làm công tác bảo vệ môi trường cấp xã; thành viên Mặt trận Tổ quốc 

và các tổ chức chính trị - xã hội; các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. Trong đó xác 

định hộ gia đình, cá nhân và phụ nữ là đối tượng nòng cốt cần được tuyên truyền 

và tự giác thực hiện thường xuyên về công tác phân loại CTRSH tại nguồn. 

- Hình thức tập huấn, tuyên truyền: việc tuyên truyền được thực hiện bằng 

nhiều hình thức, phương pháp tuyên truyền đa dạng, phong phú phù hợp với các 

đối tượng được tuyên truyền như: trên Trang thông tin điện tử của Uỷ ban nhân 

dân xã; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tờ rơi, áp phích, bản 

tin, tuyên truyền lưu động... hướng dẫn trực tiếp phân loại CTRSH; tuyên truyền 

thông qua các hoạt động tập huấn, các buổi họp, tọa đàm,...; lồng ghép nội dung 

tuyên truyền vào các ngày lễ kỷ niệm về môi trường nhằm thu hút sự quan tâm của 

cộng đồng dân cư cùng chung tay thực hiện phân loại CTRSH; lồng ghép nội dung 
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tuyên truyền vào trong các chương trình dạy học, các hoạt động ngoại khóa, hội thi 

trong trường học các cấp; vận động sự tham gia của các tổ chức, cộng đồng, doanh 

nghiệp trong hoạt động tuyên truyền việc phân loại CTRSH  từ hộ gia đình, cá nhân. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hằng năm.  

2. Tổ chức thực hiện phân loại CTRSH, lưu giữ, thu gom, vận chuyển 

CTRSH sau phân loại 

Phân loại chất thải rắn sinh hoạt thành 03 nhóm chất thải gồm: (i) chất thải 

rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế; (ii) chất thải thực phẩm; (iii) chất thải rắn sinh 

hoạt khác. 

- Nhóm chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế: thu gom, chuyển giao 

cho tổ chức, cá nhân có năng lực để tái sử dụng, tái chế hoặc cơ sở có chức năng 

thu gom, vận chuyển chất thải. 

- Chất thải thực phẩm: thu gom, tận dụng tối đa làm phân hữu cơ, thức ăn 

chăn nuôi. Trường hợp không tận dụng làm phân hữu cơ, thức ăn chăn nuôi phải 

được chứa, đựng trong các bao bì riêng theo quy định và chuyển giao cho cơ sở có 

chức năng thu gom, vận chuyển chất thải.  

- Chất thải rắn sinh hoạt khác: thu gom, chứa, đựng trong bao bì theo quy 

định và chuyển giao cho cơ sở có chức năng thu gom, vận chuyển chất thải, trường 

hợp chưa có cơ sở thực hiện thu gom, vận chuyển chất thải thì thực hiện các biện 

pháp xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định. 

Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại, lưu giữ chất thải trong 

khuôn viên hộ gia đình cho đến khi giao cho đơn vị thu gom, vận chuyển hoặc các 

tổ chức, cá nhân có nhu cầu tái sử dụng, tái chế, trường hợp chưa có cơ sở thực 

hiện thu gom, vận chuyển chất thải thì thực hiện các biện pháp xử lý chất thải rắn 

sinh hoạt theo quy định. 

Việc phân loại cụ thể chất thải được thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường tại Công văn số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02 tháng 11 

năm 2023 về việc hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt và Quyết 

định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Lạng Sơn ban hành Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn 

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; sổ tay hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt (gửi kèm theo Kế hoạch). 

- Hộ gia đình, cá nhân ở nông thôn phát sinh CTRSH sau khi thực hiện 

phân loại quản lý như sau: Khuyến khích tận dụng tối đa chất thải thực phẩm để 

làm phân bón hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi; chất thải rắn có khả năng tái sử 

dụng, tái chế được chuyển giao cho tổ chức, cá nhân tái sử dụng, tái chế hoặc cơ 

sở có chức năng thu gom, vận chuyển CTRSH; chất thải thực phẩm không thể tận 

dụng làm phân bón hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi phải được chuyển giao cho cơ 

sở có chức năng thu gom, vận chuyển CTRSH; CTRSH khác phải được chứa, 

đựng trong bao bì theo quy định và chuyển giao cho cơ sở có chức năng thu gom, 

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/tai-nguyen-moi-truong/cong-van-9368-btnmt-ksonmt-2023-huong-dan-ky-thuat-ve-phan-loai-chat-thai-ran-sinh-hoat-585228.aspx
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vận chuyển CTRSH, trường hợp chưa có cơ sở thực hiện thu gom, vận chuyển 

chất thải thì thực hiện các biện pháp xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định. 

3. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện loại CTRSH 

Việc kiểm tra, giám sát việc chấp hành thực hiện phân loại CTRSH tại hộ 

gia đình, cá nhân được thực hiện:  

Công chức phòng Kinh tế phụ trách lĩnh vực môi trường, Công an xã, trưởng 

thôn…, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Ban Công tác mặt trận... 

thực hiện kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm đối với công tác phân loại CTRSH tại 

từng hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn và công tác thu gom, vận chuyển chất thải 

sau khi được phân loại. Qua kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện và chỉ ra các 

hành vi vi phạm trong việc chấp hành các quy định của Luật Bảo vệ môi trường 

trong việc phân loại CTRSH từ hộ gia đình, cá nhân. Thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ 

sung đưa vào nội dung Hương ước, quy ước nhằm huy động sự tham gia của cộng 

đồng trong công tác phân loại CTRSH. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hằng năm. 

4. Đánh giá kết quả thực hiện các nội dung Kế hoạch này 

- Từ năm 2025 - 2027, Đánh giá hiệu quả việc triển khai phân loại CTRSH 

từ hộ gia đình, cá nhân. 

- Tổng kết: Năm 2030, đánh giá kết quả triển khai kế hoạch, định hướng cho 

thời gian tiếp theo. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn triển khai, theo dõi, 

kiểm tra, đôn đốc các thôn và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch này.  

- Phối hợp với thôn, khu dân cư tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ 

biến các quy định pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về phân loại CTRSH từ hộ 

gia đình, cá nhân; công tác thu gom, vận chuyển, xử lý riêng chất thải rắn sinh hoạt 

sau phân loại. 

- Nghiên cứu, đề xuất tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong việc 

thực hiện phân loại CTRSH từ hộ gia đình, cá nhân, đề ra các giải pháp phù hợp 

nhằm nâng cao hiệu quả phân loại CTRSH trên địa bàn huyện. 

- Căn cứ tình hình thực tế và khả năng cân đối của ngân sách xã, tham mưu 

Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công 

tác phân loại CTRSH từ hộ gia đình, cá nhân và công tác thu gom, vận chuyển, xử 

lý theo quy định. Thẩm định dự toán kinh phí để thực hiện phân loại CTRSH  

3. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên 

truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về thực hiện phân loại CTRSH tại hộ gia 
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đình, cá nhân phù hợp về nội dung đối với Nhân dân trên địa bàn, nhân rộng những 

mô hình triển khai hiệu quả và cách làm hay.  

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao năng lực, nhận thức và trách nhiệm của 

cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về công tác thu gom, phân loại CTRSH. 

- Xây dựng các giải pháp, sáng kiến để nâng cao hiệu quả thu gom, phân loại 

CTRSH tại các nhà trường. 

- Đưa nội dung phân loại, thu gom CTRSH thành một tiêu chí đánh giá 

trường học “xanh - sạch - đẹp - an toàn” và Trường học công viên. 

4. Công an xã 

- Tăng cường lực lượng tham gia hỗ trợ, hướng dẫn Nhân dân phân loại 

CTRSH từ hộ gia đình, cá nhân; đồng thời đẩy mạnh tuần tra, phát hiện xử lý các 

hành vi vi phạm trong việc phân loại CTRSH từ hộ gia đình, cá nhân nói riêng và 

các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường nói chung theo quy định. 

5. Các hộ gia đình, cá nhân 

Chấp hành thực hiện phân loại CTRSH từ hộ gia đình, cá nhân theo khoản 2 

Mục II của Kế hoạch này. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị 

- xã hội, các hội, đoàn thể 

Căn cứ vào các nội dung Kế hoạch này tích cực tuyên truyền phổ biến đến 

đông đảo các tầng lớp nhân dân, các đoàn viên, hội viên trên địa bàn huyện. Tổ chức 

ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải; giải quyết những vấn đề môi 

trường bức xúc, tồn đọng trên  địa bàn; biểu dương và khen thưởng để động viên kịp 

thời cá nhân, tổ chức có nhiều thành tích trong BVMT, thu gom và quản lý CTRSH. 

Vận động cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại CTRSH tại 

nguồn đồng thời thực hiện chức năng giám sát việc phân loại CTRSH của hộ gia đình, 

cá nhân. 

UBND xã yêu cầu các phòng, ban, và các đơn vị có liên quan triển khai 

thực hiện./. 

 

 Nơi nhận: 
- Sở NNMT tỉnh (b/c); 

- TT Đảng ủy (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ Việt Nam xã; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể xã; 

- Các cơ quan CM thuộc UBND xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                  Đỗ Thị Hiền 
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